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Na osnovu elana 69 sta y 2 Poslovnika Skupkine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, finansije i
budZet, sa 89. sjednice odriane 2. februara 2015. godine, podnosi

IZVJES"TAj
0 RAZMATRANJU PREDLOGA ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 PORESKOJ

ADMINISTRACUI

Odbor se upoznao sa razlozima za izmjene i dopune Zakona o poreskoj administraciji, kao i
razlozima za dono§enje po skraeenom postupku, saop'Stenim u uvodnom obrazIolenju predstavnika
predlagaea, kojima se nastoji unaprijediti poreski sistem kroz pojednostavljivanje procedura,
automatizaciju procesa i preciznijeg definisanja nadleZnosti i ovlakenja poreskog organa, kao i
pobolgati rje'Senja koja su se u praksi pokazala kao nepotpuna i neefikasna, a u cilju stvaranja bolje
poreske discipline, pobolganja naplate poreza i suzbijanja sive ekonomije.

Odbor je konstatovao da se predlolenim rjeS'enjima preciznije defin ge postupak plenidbe
robe, utvrduju ovlakenja poreskog organa za izricanje mjere zabrane obavljanja djelatnosti do 90
dana, uvode instrumenati za sprjeeavanje korupcije kroz definisanje obaveze podno genja izvjekaja
o imovini poreskog inspektora i ovlakenog slunenika koji vodi istraZni postupak, kao i uvodi
obaveza poreskog organa da preduzima istraZne radnje po nalogu tuZioca u cilju otkrivanja
kriviënih dijela iz oblasti poreza. Takode, Odbor je konstatovao da se predloienim izmjenama i
dopunama predvida moguenost donoknja privremenog poreskog rjeknja, odlaganja plaeanja
poreskog duga, kao i vrS'enja terenske kontrole bez naloga za kontrolu.

Tokom rasprave, na Odboru je pozitivno ocijenjeno uspostavljanje zakite prava stranaka u
poreskom postupku i uvodenje sistema sekundarne poreske obaveze, kao i ukazano da se na taj
naein obezbjeduje veea transparentnost navedenog postupka i veea efikasnost mehanizma naplate.
Takode, pozitivno je ocijenjena namjena predlol'enih izmjena koja se ogleda u jaeanju Poreske
uprave, au i i sugerisano da se u budutem periodu razmi g lja o moguanostima uvodenja sistema
nagralivanja poreskih i carinskih inspektora eime bi se glo u pravcu daljeg jaeanja ovih uprava, kao
i o njihovoj samostalnosti, imajuei u vidu da su sada posebni programi u olcviru Ministarstva
finansija.

Ueeke u raspravi uzeo je i direktor Uprave carina, g-din Vladan Jokovit, koji je, izmedu
ostalog, iskazao dilemu u pogledu prirnjene Zakona o akcizama i Zakona o poreskoj administraciji
jer se navedenim izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj administraciji predlaZe da postupak
utvrdivanja, naplate i kontrole akciza sprovodi Uprava carina, time se defin ge dvostruka
nadldnost carinskog organa, tj. carine i akcize. Takode, upoznao je elanove Odbora da su izmjene
Zakona o carinskoj sluZbi u procesu izrade.

danove Odbora je interesovalo da Ii je bib o sIdajeva odlaganja poreske obaveze i ukoliko
jeste, koji su to poreski obveznici i pa Rom OSIIOVLI se sprovodilo odlaganje. U vezi sa tim, na Odboru
je iznijeto m gljenje da se u dijelu odlaganja plaeanja djelimienog ill potpunog poreskog duga utvrde
jasni kriterijumi i granice tih oslobodenja. Takode, iznijeto je mRljenje da su u predlolenom aktu
pored flskalnih efekata prisutne i antikoruptivne mjere koje se ogledaju, izmedu ostalog, kroz
uvodenje odredbe kojorn se inspekcijski nadzor mole vriti vke puta Rod istog poreskog obveznika.
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Imajuti u vidu da je navedenim aktom predloleno povetanje roka kod zastarjevanja prava na
naplatu poreza sa tri na pet godina, na Odboru je iznijet stay da se razmotri moguenost poveeanje
roka i kod zastarjelosti pokretanja i vodenja prekrS'ajnog postupka, takode, na pet godina.

Na Odboru je ukazano i na potrebu sagledavanja moguthosti da se kroz Zakon o privrednim
drugtvima iii drugim propisom definiS'e odgovornost vlasnika u privrednim subjektima koja se
osnivaju kao druftva sa ogranieenom odgovornoku (d.o.o.), da za neizmirivanje poreskih obaveza
odgovaraju i lithom imovinom.

Na predlog zakona najavljeno je podno'Senje amandmana.

Odbor je, nakon izjaSnjavanja, sa sedam glasova „za" i dva „uzdriana" glasa, odlutio da
predlo2i SkuOtini da usvoji Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj
administraciji.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupftine odreden je poslanik Veljko Zarubica.
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